PODER  JUDICIÁRIO DO ESTADO DE MINAS GERAIS
                               TRIBUNAL DE JUSTIÇA

                 Fabio Figueiredo dos Santos
        Juiz de Direito

            Fórum Deputado Renato Azeredo
                                       Av. Drº Osório Adrião da Rocha, 282 - Centro – São João do Paraíso-MG - CEP 39540-000 - Telefax (038) 3832-

1142/1504

EDITAL DE CORREIÇÃO ORDINÁRIA GERAL

O Juiz de Direito Diretor do Foro da Comarca de São João do Paraíso –
Fabio Figueiredo dos Santos -  no uso de suas atribuições, na forma da lei ,

etc...

FAZ SABER por este  EDITAL, de conformidade com o que dispõe
os artigos 30, inciso II  e 31 da Lei Complementar nº 59, de 18/01/2001, com as
alterações da Lei Complementar nº 85, de 28/12/2005 e dos artigos 26 a 43  do
Provimento Conjunto 355/2018 da Corregedoria  Geral  de Justiça  do Estado de
Minas  Gerais,  que  a  CORREIÇÃO  ORDINÁRIA  GERAL concernente  aos
trabalhos do ano de 2020, com a finalidade de fiscalizar os serviços do Foro Judicial,
dos Juizados Especiais Cíveis e Criminais, as atividades dos Serviços Notariais e de
Registro, dos serviços da Justiça de Paz e da Polícia Judiciária da comarca de São
João do Paraíso-MG,  considerando o atual agravamento pela pandemia
do  COVID-19,  que  deixa  de  designar  audiência  de  instalação  dos
trabalhos e  declara instalada a Correição Ordinária  Geral   referente
ano de 2020 a partir desta data.

Fica  assinalado  o  prazo  de  quinze  (15)  dias para  Juízes  de
Direito,  Representantes  do  Ministério  Público,  Representante  da  Ordem  dos
Advogados do Brasil, advogados,  oficiais de registro, tabeliães e seus prepostos,
servidores  judiciais,  demais  autoridades  e  pessoas  interessadas,  apresentem
denúncias,  reclamações ou sugestões a  respeito da  execução dos serviços
judiciários em geral e das atividades afetas aos Tabelionatos de Notas e de
Protesto de Títulos e Registros Civil das Pessoas Naturais, Civil das Pessoais
Jurídicas, Imóveis e Títulos e Documentos, bem como dos serviços da Justiça
de Paz, da Polícia Judiciária, e  dos abrigos de menores e de idosos,  as quais
deverão ser apresentadas a este Juízo exclusivamente através do e-
mail: sskadm@tjmg.jus.br.

Solicito,  na  oportunidade,  que  dê  conhecimento  do  inteiro  teor
deste Edital aqui referido, a todos mencionados no parágrafo anterior, servindo
cópia desta edital como Ofício.

E para conhecimento geral, foi expedido o presente edital, que será
afixado no átrio do Fórum da comarca e receber ampla divulgação.

DADO E PASSADO nesta cidade e comarca de São João do Paraíso-
MG, Estado de Minas Gerais, aos 26 (vinte e seis) dias do mês de janeiro  do ano
de  2021  (dois  mil  e  vinte  e  um).  Eu,  ____________  EMERSON  TALISMAR

mailto:sskadm@tjmg.jus.br

                          PODER  JUDICIÁRIO DO ESTADO DE MINAS GERAIS
                               TRIBUNAL DE JUSTIÇA

                 Fabio Figueiredo dos Santos
        Juiz de Direito

            Fórum Deputado Renato Azeredo
                                       Av. Drº Osório Adrião da Rocha, 282 - Centro – São João do Paraíso-MG - CEP 39540-000 - Telefax (038) 3832-

1142/1504

NASCIMENTO,  Auxiliar  da  Direção  do  Foro   para  Fiscalização  dos  Serviços
Notariais  e  de  Registro  da  comarca  de  São  João  do  Paraíso-MG,  o  digitei  e
subscrevo.

FABIO FIGUEIREDO DOS SANTOS- Juiz de Direito Diretor do
Foro

		2021-01-26T17:35:32-0300
	FABIO FIGUEIREDO DOS SANTOS:00105064

		2021-01-26T17:36:02-0300
	FABIO FIGUEIREDO DOS SANTOS:00105064

		2021-01-26T17:37:36-0300
	EMERSON TALISMAR NASCIMENTO:07730981602